[image: image1.jpg]

ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХНИЙ ТАГИЛ

СЕДЬМОЙ СОЗЫВ

Р Е Ш Е Н И Е

Пятнадцатое заседание

15.09.2022г. № 15/2
город Верхний Тагил

О внесении изменений в решение Думы

городского округа Верхний Тагил от 16.04.2015 № 36/2

«Об утверждении Положения о публичных слушаниях
в городском округе Верхний Тагил»
Рассмотрев экспертное заключение от 23.05.2022 № 399-ЭЗ по результатам правовой экспертизы решения Думы городского округа Верхний Тагил от 16.04.2015 № 36/2 «Об утверждении Положения о публичных слушаниях в городском округе Верхний Тагил», проведенной Государственно-правовым департаментом Губернатора Свердловской области и Правительства Свердловской области, руководствуясь Уставом городского округа Верхний Тагил, Дума городского округа Верхний Тагил

РЕШИЛА:

1. Внести изменения в решение Думы городского округа Верхний Тагил от 16.04.2015 № 36/2 «Об утверждении Положения о публичных слушаниях в городском округе Верхний Тагил», исключив в преамбуле решения ссылку на редакцию Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

2. Внести в Положение о публичных слушаниях в городском округе Верхний Тагил, утвержденное решением Думы городского округа Верхний Тагил от 16.04.2015 № 36/2 (в редакции от 17.03.2022 № 7/2), следующие изменения:

1) в подпункте 2 главы 1 слова «проведения слушаний» заменить словами «проведения публичных слушаний»;

2) в подпункте 3 пункта 1.2.1. слова «органов власти» заменить словами «органов местного самоуправления»;

3) пункт 1.3.1. изложить в следующей редакции:

«1.3.1. На публичные слушания могут быть вынесены только вопросы местного значения. Результаты публичных слушаний носят рекомендательный характер для Думы городского округа Верхний Тагил и Главы городского округа Верхний Тагил.»;

4) пункт 1.3.2. изложить в следующей редакции:
«1.3.2. В обязательном порядке на публичные слушания выносятся:

 1) проект Устава городского округа Верхний Тагил, проект решения Думы городского округа Верхний Тагил о внесении изменений и дополнений в данный Устав, кроме случаев, когда в Устав городского округа Верхний Тагил вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава или законов Свердловской области в целях приведения Устава городского округа Верхний Тагил в соответствие с этими нормативными правовыми актами;

2) проект местного бюджета и отчет о его исполнении;

3) проект стратегии социально-экономического развития городского округа Верхний Тагил;

4) вопросы о преобразовании городского округа Верхний Тагил, за исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» для преобразования городского округа Верхний Тагил требуется получение согласия населения городского округа Верхний Тагил, выраженного путем голосования либо на сходах граждан;

5) иные вопросы, предусмотренные законодательством Российской Федерации.»;
5) дополнить пункт 2.1.8. абзацем следующего содержания:
«Решение об отказе в назначении публичных слушаний принимается в случаях, если:
- инициаторами проведения публичных слушаний нарушена процедура выдвижения инициативы;
- инициируемая тема публичных слушаний не относится к вопросам местного значения;
- по предлагаемому к рассмотрению на публичных слушаниях вопросу, проекту муниципального правового акта публичные слушания уже назначены по инициативе иного субъекта;

- предлагаемый к рассмотрению на публичных слушаниях вопрос, проект муниципального правового акта противоречит законодательству Российской Федерации.»;
6) пункт 2.1.9. изложить в следующей редакции:

«2.1.9. При отклонении инициативы о проведении публичных слушаний ее инициаторы могут повторно внести предложение о назначении публичных слушаний после устранения причин, явившихся основанием для отказа в назначении публичных слушаний.»;

7) последнее предложение пункта 2.2.1. исключить;
8) в подпункте 5.1 пункта 2.2.5. слова «указанных в пункте 5 настоящей главы» заменить словами «указанных в подпунктах 4 и 5 пункта 2.2.5. настоящего Положения»;
9) в пункте 2.3.2. слова «участника слушаний» заменить словами «участника публичных слушаний»;

10) пункт 2.3.3. изложить в следующей редакции:
«2.3.3. Председательствующим на публичных слушаниях (далее – председательствующий) является председатель комиссии, осуществляющей подготовку и проведение публичных слушаний. Он открывает публичные слушания и оглашает перечень вопросов публичных слушаний, предложения по порядку проведения публичных слушаний, представляет себя, секретаря и экспертов, указывает инициаторов проведения публичных слушаний. Секретарь комиссии ведет протокол публичных слушаний.»;
11) в пункте 2.3.5. слова «процедуры слушаний» заменить словами «процедуры публичных слушаний»;

12) в пункте 2.3.7. слова «Участники слушаний» заменить словами «Участники публичных слушаний»;

13) пункт 2.4.2. изложить в следующей редакции:
«2.4.2. Председательствующий после составления итогового документа с предложениями и рекомендациями ставит на голосование присутствующих итоговый вариант (варианты) решения вопроса местного значения. Решения на публичных слушаниях принимаются путем открытого голосования простым большинством голосов от числа зарегистрированных участников публичных слушаний. Каждый присутствующий на публичных слушаниях обладает одним голосом, который он отдает за один из предложенных экспертами вариантов решения вопроса местного значения с учетом рекомендаций, выработанных в рамках публичных слушаний. На голосование должен быть поставлен вопрос об отклонении всех предложенных вариантов решения вопроса местного значения. Результаты голосования заносятся в протокол.»;

14) пункт 2.4.5. изложить в следующей редакции:

«2.4.5. Рассмотрение результатов публичных слушаний проводится на заседании Думы городского округа Верхний Тагил, на совещании при Главе городского округа Верхний Тагил.»;

15) в абзаце втором главы 3 слова «повторные слушания» заменить словами «повторные публичные слушания».
3. Опубликовать настоящее Решение в газете «Местные ведомости» и разместить на официальном сайте городского округа Верхний Тагил www.go-vtagil.ru и официальном сайте Думы городского округа Верхний Тагил www.duma-vtagil.ru в сети Интернет.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Думы городского округа Верхний Тагил  по экономике и бюджету.
	Председатель Думы

городского округа Верхний Тагил

___________Е.А. Нехай
	Глава  городского округа

Верхний Тагил

___________В.Г. Кириченко